

TELEGRAFUL ROMANU.

Nr. 52. ANULU XVI.

Sabiu, in 30 Iunie (12 Iul.) 1868.

Telegrafulu este de două ori pe săptămână: joi și duminică. — Prenumeratiunea se face în Sabiu la expeditura (foi) pe afara la c. r. postea, cu bani gați prin scrisori francate, adresate către expeditura. Pretului prenumeratiunii pentru Sabiu este pe anu 7 fl. v. a. iar pe o jumătate de anu 3 fl. 50. Pentru celelalte parti ale Transilvaniei și pen-

tru provinciile din Monarchia pe unu anu 8 fl. era pe o jumătate de anu 4 fl. v. a. Pentru princ. și tieri straine pe anu 12 po 1/2 anu. 6 fl. v. a.

Inseratele se platescu pentru inteia ora cu 7. cr. siula, pentru a doua ora cu 5 1/2 cr. și pentru a treia repetire cu 3 1/2 cr. v. a.

Invitare de prenumeratiune

la „Telegrafulu Romanu”.

Cu acesta ocaziune ne luăm voia a trage a-tentziunea p. t. publicu cetitoriu asupra acelei im-pregiurări considerabile, ca in decursulu semestralu urmatoriu, intre alte obiecte ce voru veni a se trată in acestu diuariu, voru lua unu locu de frunte cestiuni bisericesci, cari, parte voru premerge deschiderei congresulu nationalu romanu bisericescu, parte voru referă despre cele ce se voru intempla in congresu; ceste din urma, „Tel. Rom.”, ca aflatoriu in loculu unde se va tine congresulu, le va aduce mai ingraba decâtu celelalte diuarie române.

Aceste cestiuni voru da chiarificări asupra a-facerilor, cari in er'a acesta noua, in cele ce alinge viatia bisericesca suntu de lipsa pentru fie-care membru ala bisericeii și chiaru și pentru aceia ce nu se tienu de biserica orientala, dară se interesă. Deci editur'a face deosebita mentiune, din buna tempu, pentru ca sa se pōta orientă cu tiparirea esemplarielor, ca nu mai tardiu sa vina in acea neplacuta pusetiune de a responde doritoriloru de a ave diuariulu nostru cu: „numai avemu esem- plarie.”

Pretulu abonamentulu e :
Pentru Sabiu pe anu 7 fl., pe 1/2 de anu 3 fl. 50. cr., pe 1/4 anu 1 fl. 75. cr. v. a.
Pentru Transilvania și Monarchia austriaca pe anu 8 fl. pe 1/2 anu 4 fl., pe 1/4 anu 2 fl. v. a.

Pentru Principatele rom. unite și strainatate, pe anu 12 fl., pe 1/2 anu 6 fl. pe 1/4 3 fl. v. a.

DD. abonanti suntu rugati a nu intardia cu tramitarea prenumeratiunilor.

Adresele ne rogămu a se scrie curatu, și epistolele de prenumeratiuni a se tramite francate — adresându-le de dreptulu la

Editor'a „Telegrafulu Romanu”
in Sabiu.

Representatiunea sinodale a Arhierilor romani de rel. gr-res. pentru res-olvirea unui Congresu nationalu bise- ricescu, din 28 Augusta 1865.

Maiestatea Vōstra c. r. Apostolica.

Prea indorate Dōmne!

Prea-umilitu subscriși Arhieriei, că de o parte sa pōta corespunde conscientiosu datorintei cano- nice, impuse loru prin asiedimintele bisericeii, de a introduce, a stabili și a sustine in cuprinsulu provinciei metropolitane ordinea cea buna; iera de alta parte ascultarea cuviincioasa sa pōta da espre- sei inviatiuni, ce li se făcua prin preinalt'a decisi- une maiestatica, sosita in josu cu Nota c. r. Mi- nisteriu de Statu din 29 Decembre 1864. Nr. 8642, in urm'a cărei e de a se face Maiestatei Vōstre c. r. apostolice propunerea preumilita despre modalitatea, dupa care are a se constitui in viitoriu atâtu Mitropolitulu câtu și Episcopii din Metropo- lia Româniloru gr-orient. din Transilvania și Un- garia pre langa observarea prăceii de dreptu bise- ricescu și de modalitatea constituierei de până acum, — s'au aflatu indemnati a tiene unu sinodu dupa prescrierea asiedimintelor bisericesci, in care sa se pertracteze modalitatea, dupa carea voru fi de a se constitui in viitoriu atâtu Mitropolitulu câtu și Episcopii din Metropoli'a Româniloru gr. orient. din Transilvania și Ungaria.

Dupa ce si severstra prea umilitu subscriși Ar- chierei rugaciunile sele de chemarea Duchului sântu,

ca acela sa-i lumineze, sa-i invetie și sa-i con- ducă la deslegarea problemei loru, s'au intronitu in aceea parere, ca ei unilateralmente, fara de in- trevenirea reprezentantieii bisericesci, statatorie din deputati preotiesci si mirenesci, nu potu lua in per- tractare modalitatea constituierei Mitropolitulu și a Episcopiloru pentru viitoriu, fiindu de obse cuno- scutu, ca totu tropulu organicu in vietiă sociala de statu are trebuintia de nescări legi și intogmiri, dupa care se reguléza activitatea membriloru, mi- scamentulu pârtiloru și activitatea intregulu; iera legi și intogmiri se potu statori și emană numai prin impartăsierea și invoirea tuturor factoriloru indrep- tatiti.

Cu atâtu mai puțin pōte bisericea ca visibilu institutu de mantuintia alu lui Dumnedieu pre pa- mentu sa fie lipsita de ordine, și in acest'a neces- sitate comuna se deosebesce ea de Statu prin a- ceea, ca legile ei au de temei nestramutaveru dog- mele, iera intogmirile ei eterne — de si suntu su- puse desvoltărei, imbunatatirei și perfectiōnei po- tite de poruncile naturii, totusi nu potu veni in contradicere cu principiile aceleia fundamentale, din care provine regulă, dupa carea are de a se sus- tiene in biserica jurisdictiunea, disciplin'a, și admini- stratiunea.

Un'a urmare necesaria a constituierei Mitropo- liei este asia dară intemeierea intogmiriloru orga- nice și stabilirea normelor pentru constituierea Mi- tropolitulu și a Episcopiloru, pentru conducerea și ingrijirea trebiloru bisericesci, a scōlei și a in- viamentulu, și a administrărei fondelor bisericesci și a fundatiunilor.

Spre scopulu acest'a e tienera unei adunări bisericesci metropolitane necesaria, a cărei chemare va fi, a lua in consultare intemeierea intogmiriloru organice și stabilirea normelor pentru trebile bi- sericeii, scōlei și ale fonduriloru, și asia a compu- ne unu statutu organicu, care in intiesulu insti- tutiuniloru bisericesci sa se iea sub pertractare con- stitutionala și in urma că unu normativu alu bise- riceii sa se substerna Maiestatei Vōstre c. r. apo- stolice spre preinalt'a sanctiunare.

Adunarea acest'a bisericesca metropolitana — dupa parerea preumilitu subscrișiloru Arhieriei, ba- sata pre bine campania consideratiune a relatiuni- loru de fatia — aru trebui sa se tiene sub presi- diulu și conducerea Mitropolitulu și sa constea din cei doi Epscopi sufragani din Aradu și Caransebe- siu, apoi din 30 deputati preotiesci și 60 mirenesci, cari sa se alege din singuratiile cercori ale Ar- chidiecesei, din cele două diecese a Aradulu și a Caransebesiulu asia, câtu pre dieces'a Caransebe- siulu se cada 10 oficii c. r. și onoratori din statulu Comerciantiloru și alu onoratoriiloru, și 10 o- noratori din statulu civilu ala Comitatoru Crasieu, Temisiu și Torontalu.

Consistoriile respective aru ave de a se in- grigi de impartirea și limitarea cercuriloru de ale- gere cu consideratiune la numerulu alegatoriloru și alu deputatoru asia, că acelea sa se departa in cercuri de alegere dupa statulu preotiescu, mili- tariu și civilu.

La adunarea cerculu de alegere tramitu sin- guratecele comune bisericesci, deca na voru nume- r'a mai multu de 1000. suflete, unu deputatu, deca voru numer'a pana la 3000. suflete dū o i si cele mai impopulate t r e i deputati, cari voru fi de a se provedea cu plenipotentie.

Spre conducerea alegeriloru numesce respecti- vulu Consistoriu pentru fiesce-care cercu de alege- re cate unu Comisariu, căruia si se alatura din par- tea adunării doi barbati de incredere, cari voru avea de a ajutură pre comisariulu de alegere in- esecutarea alegerii.

Numai tati de familia onesti, posesori de pa- mentu, oficii c. r., amplotiati militari, politici, justi- tiari, finantiari și bisericesci, advocati censurati, di- rectori, profesori la institute scolare mai inalte, precum și comercianti și industriari, cari suntu de 24 ani, voru putea esereci dreptulu de alegere; iera de deputati se voru putē alege numai acei indreptatiti de a alege, cari voru fi de 30 ani.

Rebonificarea speselor de caletoria și a co- morării in loculu destinatu pentru tinerea sinodulu metropolitanu a deputatoru, au să le pōte Comu- nelle bisericesci din fie care cercu de alegere.

In lips'a unei bisericeii catedrale suntu silii u- militu subserisii Arhieriei, sa desemneze de locu alu adunării bisericesci metropolitane respectaver'a comuna bisericesca gr. res. Resinariu, aflatōre in nemednilocita apropiere de Sabiu, o ora departe de scaunulu metropolitanu, legata de cofate prin unu drumu bunu, are două bisericeii asiā de spa- tiōse, câtu potu primi in sine adunarea, și suntu provideute cu cele necesarie conformu ritulu nostru, apoi se afla comun'a acest'a — cum de abiā se mai afla o alta comuna bisericesca — intr'o pusetiune dupa impregiurările presente atâtu de favoritōre, câtu pōte da membriloru adunării adapostu ospit- tariu și fara spese mari.

Pre temetulu faptelor susu memorate indras- nescu asiā dară prea umilitu subscriși Arhieriei a face prea umilit'a rugare :

Indorati-Ve Maiestatea Vōstra c. r. apostolica a concede prea gratiosu tinerea unei adunări bise- ricesci metropolitane sub presiidiulu și conducerea subscrișulu Mitropolitu spre stabilirea modalitatei, dupa carea voru fi de a se constitui Mitropolitulu și Epii gr. or. din Transilvania și Ungaria, pre- cum și spre intemeierea institutiuniloru organice bisericesci și spre stabilirea normelor pentru afa- cerile bisericeii, ale scōlei și ale fonduriloru.

Depunendu la peciōrele Maiestatei Vōstre c. r. apost. acesta prea umilita rugare, remanemu in cea mai profunda devotiune

Ai Maiestatei Vōstre c. r. Apost.

Sabiu in 28 Aug. 1865.

Prea umiliti servi și supusi credinciosi.

Andreiu Baronu de Siaguna m. p.
Archiepiscopu și Mitropolit.

Procopiu Ivacicoviciu m. p.

Episcopu alu Aradulu.

Ioannu Popasu m. p.

Episcopu alu Caransebesiulu

Eveneminte politice.

Sabiu 29 Iunie.

In armata se facu reductiuni insemnate. P. Ll. scrie in privintia acest'a, ca soldatii capata voia de a se departa dela regimentele loru (cu concediu), pentru ca ministrulu comunu de resbelu s'a con- vinsu, ca cu bugetulu ce i s'a aplaciatu nu pōte sa se ajunga si ca urmare aru fi fostu unu defi- citu de patru milione. Spre a incungiurā dificulta- tea acest'a s'a decisu ministrulu comunu de resbelu a da concediu in o estindere mai mare. Compa- niile regimentelor de infanteria și bataliunelor de venatori voru ave o presentia de numai 50 ostasi; totu asia si cele ale regimentulu imperatescu de venatori. Astfeliu de presentia nu s'a pomenitu de multu in armata noastră.

Mai multi Boemi de nationalitate cechi au in- treprinsu o caletoria la Constantia, unde Ioann Huss fu arsu (6 Iuliu, 1415) pentru unele tese de credintia, cari erau indreptate cu deosebire con- tra curiei romane și a papismulu preste totu. In 6 Iuliu a. c. s'a desvelitu acolo monumentulu lui Huss și asia boemii calatorira acolo spre a fi de fa-

ția la festivitatea desvâlirei monumentului. Acolo s-au întâlnit și reprezentanții unor reuniuni protestantice. Cuvențările și toastele ce se rostira la ocaziunea acestei festivități tratează chestiuni de cultură și libertate.

Se vorbește despre o întâlnire a imperatorului rusesc și francescu la Berlinu cu regele prusianu. Foile parisiane demintesc energicu scirea acest'a.

Regin'a Angliei va calatori, după amânarea ședințelor parlamentare, incognito, la Parisu și de acolo la Lucern'a în Elvetia.

În Belgradu arestările se continuă. Regentia promite a fi liberală. Activitatea ei și a miniștrilor arată ca în adevăru voru corespunde promisiunii.

În Romani'a se voru face alegerile pentru senatu iu 19. 20 și 23 Iuliu n. —

Diet'a Ungariei.

În cas'a m a g n a t i l o r u, ținându-se ședinția în 2 Iuliu se afla puse la ordinea zilei proiectele de legie în privinția tabacului, loteriei, în privinția contribuției pentru beră, zaharu și spirit, în fine proiectulu de lege în privinția contribuției pentru carne și vinu. După citirea raportului comisiunii de finanțe se primesc proiectulu ce privește monopolulu tabacului fără dezbateri. La proiectulu pentru loterii observă cont. Cziráky, că aru fi bine dacă loteriile se aru pute delatura din considerațiune moralitate, și din acelu motivu, pentru că susținerea loteriilor vine în contradicție cu legile ce oprescu jocurile hazardușe.

Ministru de finanțe Lonyai observă, că dacă s'aru delatura dincoace loteriile cu numeri și dincolo de Lait'a nu, atunci joculu totu nu s'aru sterpi. De alta parte descoperă casei, că după datele ce le are, populațiunea ungurească nu pușe, seu dacă și pune, apoi foarte puțin, în loteria. Legea se primește fără a se dezbate mai departe.

Notariulu casei deputatilor aduce legea pentru timbru. După aceea se primescu fără multa dezbateri celelalte proiecte puse la ordinea zilei.

În ședinția dela 2 Iuliu în cas'a d e p u t a t i l o r u protestara alegatori Cincibisericilor, (Pécs) din partid'a lui Madarasz în contr'a alegerii ce s'a făcutu acolo acum de euredu; iera cetatea Neoplant'a dechiara, ca depunerea unui comissariu regescu provăduitu cu plenipotenția e vatematória.

Carolu Gubódy interpelează pre ministeriu, ca are de cugetu a desdaună pre orăsielo privilegiate înainte de 1848, pre bazea §-lui 9 din art. XII alu legiloru din 1848?

După aceea se pertracteaza mai multe petitiuni. În ședinția casei d e p u t a t i l o r u dela 4 Iuliu D. Dozs'a demisiunează de mandatulu seu ca deputatu, fiindu denumitu asessoru la tabl. regia.

Se cetesce responsulu regimului serbescu la harthia de condolentia din partea dietei Ungariei.

Bar. Bannffy asterne o petitiune a comitetului Crasnei, în carea se plânge ca e strimtorita în dreptulu seu de alegere.

Simonyi interpelează, ca judecătorii, cari au sa judece cetățienii pentru nota infidelității, se denumescu pre langa contrasemnatura ministrului respectivu?

După acest'a trece cas'a la dezbateri dărei fonciarie și pentru case.

Beniczky propune amenarea dezbaterii acestei legi până la pertractarea bugetului.

Trefort dorește ca regimulu sa nu mai aiba lipsa de indemnități și pre venitoriu și de aceea i pare bine ca legislativ'a a ajunsu ca sa pōta regulă afacerile țierei. Arată însă ca nicăiri darea fonciaria nu e în proporțiune asiă mare ca în Ungari'a, pentru ca ea ataca și capitalulu. Legislativ'a dă, sa caute unu modu ca se pōta micșoră acest'a dare și sa întregesca venitul din alta parte. Acest'a s'aru pute face după pererea densului prin introducerea unei contribuții după ori ce venitu curatu. Fiind-ca acest'a reforma cere tempu până a se pute pune în lucrare; primește acumu proiectulu regimului.

Sig. Papu propune reducerea pensiunilor, parte stergenduse cu totul, parte imputându-se la unu maximum de 300 fl; iera salarielo amployatiloru ministeriali sa se reducă la jumătate și după titulatură sa plătescă dare acei ce le pōta. Recesițiunea contribuției sa se înceapă numai decătu sitipana la terminarea acelei sa se scōta arunca-

turile de dare numai din locurile unde este și consumu.

Conte F. Zichy face mai multe observări dăre se alatura lănga proiectulu regimului.

Ignatiu Nagy propune reduciunea armatei și a proccentelor datoriei statului.

Pulszky respinge aceste propuneri din motivu ca compromitu onōrea țierei. Imputa lui Beniczky ca elu a trecut la opozițiune după ce a votatu mai de multe ori pentru afacerile comune. Votetza pentru proiectu.

Beniczky dechiara afirmatiunea lui Pulszky de o minciuna.

Acestu cuventu neparlamentariu a provocatu unu sgomotu mare. Presedintele îndreptă pre vorbitoriu la ordine și acest'a și modifică obsevarea cu cuvinte mai moderate.

După ce mai multi vorbescu pro și contra, se primește proiectulu dreptu baze la dezbateri speciala.

Comitatulu Uniadōrei.

(propaganda confessionala.)

În „Federatione nr. 88 parintele vice-archidiaconu Beniaminu Densusiannu subînsemnatu cu lit. Z. va sa dica zelosulu, — i-si vērșă venitul a-supr'a par. Prot. Sabinu Piso și întrebuinteaza cu multu studiu nisce fictiuni malitiōse, numai că se face pre cei ce nu știu, a crede, ca domni'a lui suferă mare nedreptate, ba ce e mai multu, ca fondurile bisericesci și școlare suntu amenintate și ca nu e speranția de progresu.

În adevăru ca nu e nici o speranția de progresu în propagand'a confessionala care par. v. arch. Beniaminu Densusiannu o continuă și astadi cu unu fanatismu demnu de tota laud'a (?) superioriloru sei. Dăru însă, ca a trecut tempulu privilegiilor confessionale și asiă nici succésulu parintelui Densusiannu în propagand'a domniei sele — nu e celu doritu. Abia cu multe machinatțiuni a pututu face în comun'a Rengetu, la trei familii de confessione gr. catolica, o biserică, firesce cu spesele comunei întregi, ca din fundulu religionarulu catolicu de asta data nu capetara ajutoriu — și bietii Rengeteni s'au simțitu foarte asupriti, vedindu ca trebuie se facă încă o biserică în satulu lor, pentru trei familii de alta confessione, cându ei au lipsa de școlă și invetaliu.

Dăru ce nu pōte omulu face dacă are mîntu și iavetiatura și putere în mîna. Fostulu vice-comite Ladislau Olteanu, meritatulu dăru acum'a pentru abuzuri de oficiu suspendatulu barbatu alu dorintialoru parintelui vice-archidiaconu — a vrutu se fia și s'a făcutu, dăru nu din voi'a bună a Rengetenilor, ci cu forță! — Numitul D. vice-comite a trimisu gendarmi în sat, și mai multi creștini a trebuitu se iēsa Duminec'a din biserică, că se plece cu carele după materialu pentru biserică ce eră sa se zidēsca la trei familii de alta confessione, — mai reu că pre tempulu iobagiei negre.

Acum însă venindu altulu în loculu D. vice-comite Olteanu, propagand'a parintelui Densusiannu stagnēza, fiindu ca nu mai are de cine se fia spriginita, nu mai are cine eșecută ideii fine și planuri seci și stricaciōse Româniloru; fără de aceea parintele prot. Sabinu Piso, ținendu-se de principiulu „Ce tie nu-ti place altui'a nu face“, cu totu dreptulu a pututu dice par. Densusiannu, ca nu e nici o speranția de progresu — în propagand'a confessionala. În astfelu de impregiurări, ce e de făcutu? Nu ia remasu par. v. archidiaconu altu ce-va, decătu se ia refugiu sub mantau'a nationalității, și de acolo se strige cu gur'a mare, plină de calumnii asupr'a altor'a, ca suferă caus'a natională, ca suntu periclitatē fondurile bisericesci și școlare care în comun'a Rengetu nu le-a avut nici odată — și ca nu e speranția de progresu. Fresce asiă ce-va se pōte face numai cu ajutoriulu „Concordiei“ că în a. 1865 și acum cu a „Federatione“ că cele mai apte de a publică espectoratiuni nedemne de crediamentu și care producun numai ură și desbinare între frații de același sînge, certe confessionale, de care aru trebui sa ne rusinăm, necum sa le publicăm la lume! În zădăru bagu însă pisic'a în sacu ca ea totu-si arată unghiile — respectivele redacțiuni au avut și au nisce sfetnici din launtru, devotați aspirațiiloru semi-nationale. Acest'i aru fi în stare a publică pentru plăcerea parintelui v. archidiaconu Densusiannu și nisce istoriōre frumōse, care i-aru caracterisă principiile și conceptulu domniei sele despre conscientiositate și moralitate.

Manier'a și singularitățile Domniei sele le știu toti care-lu cunōsemu mai de aproape, pentru aceea nu ne mirăm, ca se vaietă că unu fariseu cându nu pōte reesi cu planuri egoistice, și illusiuni vane, — dăru ne mirăm, ca cetimu în foi române care pōta numele „Concordia“ și „Federatione“ — certe confessionale, care a creatu celu mai mare reu pentru Români!

Și apoi deca s'aru convinge ori-cine despre adevăru cauzei presente, aru trebui sa se mire, cum a pututu ave corespundentele din „Federatione“ atāt'a malitia atāt'a astutia că se dea la publicu astfelu de neadeveruri, aru trebui se afle cu ce intențiune a complicatu unu lucru foarte simplu.

În comun'a Rengetu, mai în anii trecuti, a trecut vre-o trei familii la confessione gr. catolica, în scurtu tempu s'a și făcutu unulu preotu ce de altminte eră soldatu. La acest'i le trebuia acum și biserică, dăru fiindu puțin de totu nu aveau cu ce se o face, până cându a venit pomenitul Domn Ladislau Olteanu în cerculu Giōgiului că jude procesualu, acest'a s'a pus și a lătu unu protocolu cu membrii comunei, pre bas'a căruia întereșele imprumutulu de statu se fia menite pentru biserică și școlă în proporțiunea membriloru fiesce-cărei confessioni.

Apoi cum a scos domnulu Olteanu cu parintele Densusiannu acea proporțiune, că cu întereșele imprumutulu de statu, ce vedeau la trei familii de confessione gr. catolica — se pōta face în scurtu tempu o biserică, judece ori-cine, — atāt'a e fapta, ca d. Olteanu, care inea e de confessione gr. catolica, a luat bani totu la sine și a manipulat cu ei după plăcere dinpreună cu parintele Densusiannu asiă de bine, încāt au făcutu biserică. Vedindu parintele Protopopu Sabinu Piso înșelaciunea acest'a a protestatu în contr'a astorulu felu de volnicii cu bani poporeniloru de confessione gr. orientala; acestu protestu i-lu numesce parintele Densusiannu în an. 1865 în „Concordia“ de intolerantismu religionar, atunci însă amu ținulu de nedemnu a combat frase gōle și espressioni după manier'a unui... și fără de aceea amu cugetatu ca a trecut tempulu certelor confessionale între români și ca dăru parintele v. arch. Densusiannu inea va mai înaintă cu tempulu și se va lasă de propagand'a confessionale, cându nime nu se mii ocupa cu asiă ce-va. Vedemu însă ca făcerea noastră a fostu în zădăru, ca parintele Densusiannu din nou a începutu acum în „Federatione“ a-si vērșă venitul în espressioni vatemătoare, și a dă cauzei o fatia după combinațiunile d-sele și nu după adevăru, din nou a începutu a aruncă intolerantismu religionar pentru ca Rengeteni nu voru sa-si mai lase bani de prada altor'a de alta confessione.

Nu suntu amenintate funduri bisericesci și școlare, dăru e amenintata propagand'a d-sele. Nu e nici unu intolerantismu cându nu dai altui'a ce e alu seu.

Intolerantismu religionar se pōte numi cu totu dreptulu ce a făcutu parintele vicariu gr. catolicu Petru Popu din Hătiegu, ca a scrisu la locuri mai înalte și au alarmatu comitatulu întregu, ca aru fi venit nisce missionari din Romani'a, — pentru ca într'o comună de cătra granitiă a voit vre-o căti-va omeni se trēca la confessione greco orientala, bietii omeni fură aruncați în temnița din Hătiegu, fără nici o cercetare, până cându apoi abia s'au purificatu, ca nu suntu missionari din Romani'a nici ca au avut atingere cu astfelu de missionari, frumōsa apocatura a D. Vicariu, semnu de nationalistu bunu! Frumōse speranția de progresu.

Totu parintele Densusiannu, în nr. 47 a „Federatione“ face imputări intelegintiei române din acestu comitatu, ca nu apara întereșele nationale și face alusiuni pre departe, — seraca lume, deci nu amu ști unde-lu dōre, cându imputa Domnulu vice-comite Georgiu Ciacianu „ca a pututu de beneficiile Blasiului“ va se dica, ca fiindu și domnulu vice-comite Georgiu Ciacianu de confessione gr. catolica, pentru ce nu face și domni'a lui cum au făcutu Ladislau Olteanu? se întrebuinteaza ori și ce mijlōce numai că se pōta înaintă propagand'a confessionala.

În D. Ciacianu însă nu si-a aflatu omulu, de ore-ce domni'a lui uredse din inima de binările între români, uredse din inima intențiunile parintelui Densusiannu, care pūrceadu din egoismu și întescu la proselitismu.

E foarte tristu lucru ca încă și în seculu alu 19. mai vinu înainte certe confessionale între re-

mani, și noi amu fi conțemnatu și de asta data es-
pectoratiunile parintelui Densusianu de ore ce a
devenitu o persoană odioasă și conțemnată chiaru și
la inteligenții de confesiunea Domniei Sale, — dara
nu amu pututu, că se nu aplice cineva proverbiulu
„qui tacet consentire videtur“ și că se nu cugete
parintele Densianu ca ar ave privilegiu de a vate-
mă pe nedreptu barbați, cari au doveditu prin fapte
ca suntu gât'a a-si sacrifică averea și viația pen-
tru libertatea și interesele națiunei loru.

Mai multi

Regulamentu.

De concursu la stipendie Societății „Transilvani'a“

Art. I. Societatea Transilvani'a creeza deo-
camdata trei stipendie de 150—200 galbeni pre
anu, cu incepere de la Octombrie 1868, pentru stu-
dia, la un'a din universitățile din Franța și Italia.

Art. II. Potu concurge la aceste stipendie,
junii romani de preste Carpati, fia din Transilvani'a
său Bucovin'a, fia din timentulu Sarmarelui ori Ma-
ramuresului, alu Urbei mari sau alu Aradului, fia
din Banatu, cari au terminatu celu putinu clasele
gimnasiale.

Art. III. Concurentii se voru adresă mai in-
tăiu la un'a din cele trei Societăți literarie de pre-
ste Carpati, cu petitiune pre langa care voru a-
latură testimoniulu de maturitate, actu de botediu,
testimoniulu de paupertate și certificatu medicalu. Ei
voru aretă totdeun'a in petitiune specialitatea la ca-
re au mai multa aplecare.

Art. IV. Comitetele respective ale Societăților
literarie române de preste Carpati, voru bine-voi a
inaintă Comitetului Societății Transilvani'a din Bu-
curesci, numele impreuna cu actele relative acelu
concurenti pre cari i voru gasi mai demni de a
obține stipendiale Societății „Transilvani'a“ bene-
voindu a face toate observatiunile și lamuririle ne-
cesarie in privint'a fia-cărui'a din cei recomandati.

Art. V. Comitetulu Societății Transilvani'a va
designă pre stipendiatu dintre cei recomandati.

Alegerea obiectulu studiulu, precum și a
institutulu unde au a se face studiale, se lasă pen-
tru ast'a data, asupr'a Comitetulu Societății Tran-
silvani'a.

Art. VI. Liberi suntu concurentii a se adre-
să și de dreptulu cătra comitetulu Societății Tran-
silvani'a, Comitetulu va puté designă, și dintre a-
cesti'a intru câtu nationalitatea, și meritulu loru,
n'ar fi supusu nece unei indoieli.

Art. VII. Cei designati de cătra Comitetulu
Societății Transilvani'a voru dă inserisu, ca au lu-
atu actu de dorint'a societății espresa in art. 4.
din statute.

Art. VIII. Ei voru datori a trimite regulatu la
comitetu Certificate de studia in tota form'a, cari
dăca n'aru respunde asteptării, stipendiulu li s'aru
puté retrage.

Conformu cu originalulu

Presiedinte

Secretariu

A. Papiu Ilarianu m. p. Laurianu m. p.
(L. S.) fiiu.

Acestu regulamentu, conformu conclusulu a-
dusu in sedint'a Comitetulu Asociatiunei transil-
vane din 8 Iuliu c. n. a. c. se publica cu aceea
adaugere, ca terminulu pentru aceli competitori, cari
si voru trimite Concursule sale la comitetulu Aso-
ciatiunei se defige pre 8/20. Augustu a. c. *)

Dela comitetulu asociatiunei transilvane pen-
tru literatur'a romana si cultur'a poporulu romanu.

I. H. A. n. i. a. V. presied.

I. V. R. u. s. s. u. Secr. II.

Orestia 23 Iul. (5 Iul.) 1868.

Domnule Redactoru! Eri se tinura aici esa-
menele ambeloru clase la scola populara din locu,
in present'a Ilustratiiei Sele a domnului Consiliariu
de scole Dr. Pavelu Vasiciu, la care esamene
se infatissara mai multa inteligentia romana din locu,
pr cu si unii dintre parintii tinerilor, responsu-
rile ce le detersa tinerii la intrebările puse din par-
tea invetiatorilor, precum chiaru si din partea
Ilustratiiei Sele domnului Consiliariu, au fostu forte
indestulitoare, atatu Ilustritatea sca domnulu Con-
siliariu, precum si parintii tinerilor au fostu prea
multiaminti cu zelulu și stradan'a ce au ayutu ambii
invetiatori Daramusiu și Stanc'a in decursulu anului

trecutu cu tinerimea, durere insa! ca in scaunulu
Orestiei mai multe comune se afla cu cladiri bune
scolari, cu lefa buna, precum chiaru in comun'a
Vinerea, unde tinerii din postulu pasciloru umble
postiuu pre utilie, fara a fi vre-oi vna a prunciloru
sau a parintiloru, prin scola umbla porcii si bibo-
lii e ucisii si curmezisii, a cui e vin'a, bata-lu
vin'a lui.

Astadi se presentă domnulu Demitriu Sibi-
sianu Inspectorulu scolei nostre gr. or. din locu
(Orestia) și scose din santulu altariu un'a flamura
noua de metasa rosie venata cu 2 plantice 3 co-
lore romana nationale, pre acea flamura era de
ambele parti inscriptione cu litere aprite „Flamur'a
scolei gr. or. din Orestia cinstita de dlu Deme-
triu Sibisianu Inspectorulu scolei“ dupa ce se pu-
se pre mesa in mijloculu bisericeii se santi prin
Reverendisimulu domnu Protopopu, si in urma si
rosti unu conventu petrundietoriu cătra poporu pen-
tru toti cei ce aducu daruri, si facu bine in bise-
ricei si scole, incatu poporulu vediundu-se miscatu
la cele din launtru pentru o asi ardienda conven-
tare — multiamindu binefacatoriloru se respici

Bine voiesce domnule redactoru a dă locu a-
cestoru renduri in colonele pretutulu jurnalu „T.
Romanu“.

B. . . .

P r a g ' a , 25 Iuliu. Pentru serbarea dilei,
in carea se arse I. Huss la Constantin'a — 6 Iuliu
— plecara Sambeta in 4 cam 250 persoane,
cari dupa unele telegrame aru fi fostu bine primiti
pre unde au trecutu, cu deosebire din partea co-
munei Constantin'a. Căletorii au luat cu sine o
flamura, ce pre o lature avea desemnatu unu cali-
ce rosu pre fundu negru, iera pre ceea-lalta leulu
boemu pre fundu albu. Au luat parte si doue
dieci dame din clubulu americanu, cari au dusu o
corona mare de flori, ca se infrumsetieze cu ea
monumentulu reformatorelui. Aci inca s'a iluminatu
cas'a, in care se spune, ca aru fi locuitu Hus,
precum si cele din apropiare-i. Multime de omeni
se adunara inaintea casei unde cantara cu totii:
„Gospodine pomilujny!“ In fine strigendu: „sta-
va pamace Husove“ se impresciara cantandu: „Hj
slovane“ si „Kde domov muj“. Asemenea se in-
templă pre alte multe locuri, pre cari tote le nu-
mesce pres'a germana demonstratiuni. — Metingurile si
adunările de poporu nu se mai gata, de-si li e
scurta viet'a, căci abia suntu proiectate si se si
oprescu; dara resafu dupa ele alte mai numeroase,
ca se fia si acele oprite.

Eri in 6 Iuliu, se publica judecat'a celoru are-
stati in Ianuaru, pentru escesele, ce se intemplara
cu ocaziunea venirii ministr. Herbst aci. Deintre
incolpati (23, mai toti studenti) 4 s'an judecatu la
inchisore de 4 septemăni, 2 de 3 septemăni, 1 de
10 zile si celialalti la inchisore de 2 septemăni.

Jurnale se confiscă meru. „Pohrak“ in 4
dile 3 numeri, intr'una di numai pucinu de 4
jurnale pentru conturbare de linisea publica.

Ios. Barak, redactorele jurn. „Svoboda“, jude-
catu la carceru de 10 luni pentru crima de pressa
trebui fara amenare a se duce in inchisore. In pro-
cesulu de pressa a jurn. „Politik“ pentru articulu
de in nro. 20: „Constitutionalismulu in Austria“
fu judecatu eri redactorulu Wenzel Nedoma la in-
chisore grea de doi ani si la perderea cantuinei de
3000 fl. v. a. Acusatul nu fu de fatia la pertra-
tare, căci se duse la Constant'a. Articulu in-
crimnatu adeca se dice ca contine iritare la pra si
disprețiu contra constitutiunei statulu, regimulu si
contra prea inaltei persoane a Maiestății Sele, a Im-
peratulu.

„Bohemi'a“ aduce prin unu cōresp. vienezu din
partea germana, unu proiectu de complanare pentru
Boemi'a. Dupa cum spune cōresp. proiectulu nu
infatissaza cugetele unui singuratecu, ce e produc-
tulu consiliariloru unoru barbați de nationalitate
germana, cari se sciun liberi de ori-ce animositate
contra cechiloru, cari nu pertracteaza cestiuni poli-
tice si dreptulu de statu ca diletanti si a căroru ac-
tivate la desvoltarea presenta a s'ariloru interne
a Austriei nu a fostu fara influintia. Programulu
loru consuna cu alu regimulu in unu punctu, si a-
deca negativu: tine tare de constitutiunea din Dec.
si pune conditionea, ca numai pre bas'a acelei se
pote pertractă, pozitivu adauge: incoronare a im-
peratulu cărege alu Boemie; intrarea n-
noi ministru in regimulu cislitanu pentru a fa-
cerile dietei boeme; largirea auton-
miei Boemei si a dietei camu in acea masura,

cumu a capatatu diet'a Galicie; revisiune a or-
dinei de alegere dietalu, dar' numai pen-
tru delaturarea lipseloru si nedeplenatiloru fap-
tice si concrete, nu pentru a tene gura minorit-
ății germane, adeca sub considerarea principiulu
de egale indreptatire si a principiulu, ca acesta re-
visiune ca cestiune constitutiunale e treb'a senatu-
lui imperialu si nu a dietei. — Cechii inse spunu, ca
ei nu se abatu neci cu unu firu de peru dela drep-
tulu de statu a-lu coronei boeme.

Pertractarea finale la omorulu din Belgradu.

(Sedint'a de dupa amedi.) Sal'a era indesu-
ita de auditori; sessulu frumosu inca fu reprezentatu
prin consortele consuliloru de Engliter'a si de fe-
deratiunea nordica germana. Dintre acusatii fu mai
intăiu provocatu A. Atanazcovicu. Infatisiarea sca
vorbesce spre desfavoreu lui. O fatia cufundata;
o privire intunecosa si spariata; o barba aspra si
deschisa; o gura neregulata si strimba, suntu tra-
surile fundamentale a tipulu seu. Elu se afla in-
tr'o etate de 43 ani e negru imbracatu si bine in-
caltiatu. Acum i-se cetesce marturisirea facuta
inaintea judecatoriulu investigatoriu la care se pro-
voca; acest'a suna: „Mie-mi spuse P. Radovano-
vici, ca va constringe pre principele de a abdica,
si dupa aceea va trece in Ungaria. Pre mine me
ordonase de a omori seu prinde de viu pe N. Chri-
stici ministru de interne. De intentiuni asasinat-
ore nu sciama nimic'a. In diu'a asasinulu me a-
flai la casarm'a cea mare. Audiui ca o resturnare
e pusa in lucrare, si de-si sciama ca P. Radova-
novici merge a dese ori la Topcider, totusi moti-
vulu escursiuniloru sele i-mi remase cu totul ne-
cunoscutu“.

Presied: Asia ati marturisitu?

Acusat: Asia. Numai me rogu de a se
lua in consideratiune urmatoarele corective. Eu nu
amu participatu la nici o faptă; nu amu avutu nice
o arma la mine, si tota viața mea au fostu nepa-
tata.

Presied: Ce mai aveti de a aduce la re-
ctificarea d-vostă?

Acusat: Nimicu mai multa. Numai observu
ca suntu tata de familia.

Presied: Ce mai aveti inca de a observă?

Acusat. Eu me afliu de totu nevinovatu.
Amicii mei m'au insielatu, alt'a au vorbitu, si alt'a
au facutu. Arme nu amu avutu la mine.

Acum vine rendul la Blagoju Petrovicu. A-
cusatul e unu omu tineru de 26 ani cu o fatia
galbina ca cer'a. Ochii sei cei mici privescu in
susu si in josu. Sta dreptu si suspina din candu
in candu.

Nefericirea lui i vine dela nemori; elu este gi-
nerile lui Filipu Stancovicu, agentulu lui Alesandru.

Presied: Vati auditu acuzarea urdita a-
supra-ve?

Acusat: Auditu.

Presied: Ce aveti de a dice la aceste?

Acusat: Nimicu.

Presied: Nimicu, nimicu?

Acusati: Ce amu avutu de a spune —
amu spusu inaintea comisiunei investigatore.

Presied. Asia dara tote suntu asiă, pre-
cum le-ati spusu?

Acusat. Me rogu se mi se cetesca mar-
turisirea mea.

Secretariulu o cetesce: „Dela B. Petrovici in-
tielescu, ca o societate voiesce a omori pre prin-
cipele in Topcider, eu me indoiu despre acest'a si
crediuni ca mai curendu voru constringe pre prin-
cipele la abdicare seu i-lu voru gonit afara din tie-
ra. La intrebarea mea, care le-aru fi intiu-
nea — i-mi response Petrovici „ca acest'a nu me
intereseza“. Odata-mi dise ca elu si Rogici mi-aru
fi spusu deja ca principele se va omori“. „Caci“,
adause ei „asiă nu mai pote merge“. Eu amu
sciutu, ca Mercuri voru merge la Topcider, spre a
omori pre principele. Missiunea mea a fostu de a
omori pre ministru de interne“.

Presied. Ce aveti de a mai adauga?

Acusat. Nimicu.

Marturisirile lui Petrovici le trecemu cu ve-
dere, fiindu ca couglasuiescu in tote cu ale lui
Petrovici —

Acum pasiesce V. Ivovici inainte. Acusatul
e de 45 de ani, fuse mai intăiu cafengiu si dupa
aceea zapciu, si mai in urma asistantu la siefulu

*) Celalalte Jurnale române suntu rugate a reproduce
in colonele sale acelu regulamentu in totu cuprinsulu.

cercului din Negotin. E unu omu tare cu burta mare și e pregătitu la toate, spre a pute numai trăi fără a lucra. Elu se provoacă la marturisirea sea protocolaria.

Presied. In cele trei zile dintâiu nu a-ti marturisitu nimic'a.

Acusat. Se potu dora toate ceti.

Presied. Pentru ce? Ce nu a-ti spus, nu se pôte ceti.

Acusat. Că se auda publiculu, ce amu spusu acolo.

Presied. A-ti denegatu toate, și mai in urma totusi le-ai marturisitu.

Acusat. Nu face nimic'a; sa se cetesca numai.

Presied. E de prisosu.

Acusat. Vedi bine deca nu voiti.

Presedintele către secretariu; binevoiti a-i ceti marturisirea lui. Secretariulu cetesce: „Acum m'amu otăritu a spune adeverulu. Pâna la Pasci nu amu sciutu nimic'a despre planulu asasinului principiaru. Intr'o di venii pentru o afacere la avocatulu P. Radovanovici, și acest'a mi dîse: „asiă nu mai pot merge lucrurile, ministrii nu suntu de nici o treba îngropa ti'er'a in datorii. (Publiculu striga: Serbi'a nu e datore nici o pară frânta!) Acestu abusu trebuie sa se curme; eu amu formatu o societate, care s'eu va omori pre principele s'eu i-lu va dá josu de pre tronul“. Dupa aceea me invita, de a me face membru alu acestei societăti. Eu nu m'amu invoitu; promisei in sa ca voi pestră secretulu. Dupa aceea intrebaiu, ca pre cine voru alege de principe? Pre Karageorgievici celu tineru i-mi respunse elu. Petru Radovanovici nu-mi spuse pre nimenea, nici nu-mi descoperi loculu omorului.

Afara de acea dîse elu, ca toti ministrii se voru trage la raspundere și se vâ condamnă deca nu voru fi in stare a documenta, ca au lucratu intru toate dupa dorinti'a principelui. Eu căpetasemu ordinu că dupa executarea asasinului principiaru se prindu pre ministrulu de resbelu și la casu de nevoie sa 'lu și omoru. Spre scopulu acest'a avemu la mine unu revolveru, cu care in diu'a omorului me aflai la casarme.

Eu amu induplecatu și pre oficerulu Marzailovici de a luă cu mine parte la conjuratiune și acest'a se întieles in Neoplant'a cu Iancovici și Iovanovici asup'r'a complotului. In s'era candu s'au intemplat omorulu statui la casarme și asceptai signalulu promis. P. Radovanovici in sa trecu repede pre lângă mine fără a mi dá vre-unu semnu. Eu fugii la elu a casa, unde aflai și pre Atana z-covic, pre carele P. Radovanovici 'lu trimise in tergulu celu mare spre a vedé, ce se intempla acolo (Marzailovici avé de a ocupă politi'a, și spre a vedé, ca ore acestu tradătoriu 'si au implinitu misiunea sea au trimisu Paulu pre adlatulu seu.) Eu me dusei la otelu „Balcanu“ și dupa acea la cas'a mea de unde fui și prinsu, dovedindu contrariulu.

Acusatul dice ca la acésta marturisire au fostu constrinsu prin fôme — in sa trei marturii din cetătenii cei mai alesi, cari au fostu de fatia in totu decursulu cercetărei se improtivescu acestei asertiuni a acusatului.

Acumu apare capulu complotului, avocatulu P. Radovanovici inaintea tribuniei. Acest'a e de 33 ani are o barba négra ochi infocati negri, e ambițiosu pâna la cele mai extrem și cu totu deadinsulu voiesce a fi omu mare — chiaru pre cont'a patriei și a natiunei sale celei greu cercate și numai in tempulu mai nou eliberate de jugulu secularu alu servitutei. Elu purta mânia asup'r'a principelui Michailu, din cauza ca acest'a nu l'au făcutu ministru — și ministru' bā chiaru regentu crede elu ca aru potea fi; acum batutu in catusie, inca totusi se tiene omu mare. Elu vorbesce „de situatiune a e u r o p e n a“ „de combinatiuni diplomatice“; și numai setea dupa domnia i-au acceleratu acumu perirea.

Mai intaiu negă totu, numai in 23 Iunie dedu o marturisire din care estragemu ce e mai esentialu. De unu anu deja 'mi pusei in gându de a face o revolutiune, pindu altu regimu in locu — si afieca s'eu pre Petru Karagyorgievici s'eu o republica. Au fostu unii omeni cari venindu pre la mine 'mi descoperira totu aceasi idea; acesti'a 'mi propusese inca in v'ér'a anului 1867 următorulu planu: pre cându principele se afla la bai e de a se surprinde ministerulu fiindu adunatu la siedintia și atunci suntu de a se omori toti en respinsei acesti

planu, de ore-ce principele aru fi pututu denumi prin telegrafu altu ministeru, care ni s'aru fi opusu. Si pre lângă opiniunea mea remase lucrulu.

Pe atunci se întielesera despre acest'a cu mine și Filipu Stancovic și Rogici.

In locu de planulu de mai susu trimisei pre fratele meu Georgiela I v a n c a, unde se afla principele, spre a exploata loculu, ca este elu ore aptu pentru unu asasinu, și de é aptu, atunci se 'lu esecute. Căci eu cunoscu planulu acest'a de celu mai bunu, spre a poté pune o revolutiune in scena. Neremânendu in sa principele multu acolo, fratele meu se reintorse acasa fără a fi ispravitu ce v'a de-odata cu principele. Eu in sa nu me abatui dela ide'a mea, și in primévra nescociu altu planu care eră urmatoriu, dicea omeni de ai mei ce incongiure cas'a matusiei principiare, unde principele totu la a 3—4 s'era obiennia a veni, și acest'a sa se intemple intr'o sambeta s'ér'a, atunci se constringemu pre principele s'eu la abdicare, precum s'au intemplat cu Cus'a, s'eu sa 'lu omorimu. Acestu planu 'lu impartasii lui Marici și fratelui meu Ljubomir și cugetai acum, ca pre cine amu mai alege in complotulu nostru.

Atunci 'mi dîse Marici: „Pentru ce sa ne espunemu pericolulu? Eu 'lu voi omori aici in Topcidero, ori unde“. „Eu adoptai bucurosu acésta idea, căci me interesai, de a aduce câtu mai ingraha o strafomare in starea lucrurilor actuale. Marici avea de a esecuta fapta, și de a cantă soci la întreprinderea noastră. Elu aflase intre alti pre Rogici și pre fratele meu Ljubomir, acesti'a se promise a omori pre principele in parculu cerbiloru.

Cu inceputulu lui Aprilie se dusera spre scopulu acest'a in tota diu'a la Topcider in sa s'eu le lipsea curagiulu, s'eu ocașiunea. Vediendu eu in sa ca lucrulu se traganesce asia chiamai prin telegrafu pre fratele meu Kosta din Siabati, și cu acesta decretasemu de a omori pe principele către tōmna.

Cu Kosta nu 'mi eră frica de a nu poté omori pre principele. In 2 Iunie me dusei la Topcider, și ii dîsei lui Marci, ca revolutiunea rămâne pre sém'a mea, in sa ei indata se esecute omorulu. Dupa ce s'au esecutatu omorulu, amu fostu surprinsu, căci eu nu amu tinutu diu'a de 11 Iunie de acomodata și pentru acea nu mi-a succésu totu planulu. Eu trebuie se accentuezu inca ca pre mine nu me interesăza atât persóna principelui decātu form'a guvernărei.

(Va urmă.)

Varietăți.

** A esitu de sub tipariu:

„Compendiu de dreptulu canonicu“, alu unei santei, sobornicesci și apostolesci biserici, compusu de Andrei u Baronu de Siagun'a, Archiepiscopu și Metropolitu alu româniloru de relegea greco-resarităna din Ugari'a și Ardealu; — de 31 cōle in formatu de 8^o mare și se afla de vendiare la Tipografi'a archidieceșana. Pretiulu unui esemplariu 3 fl v. a.

** (Esecutiune). In 1. Iuliu dupa cum scrie „Kr. Ztg.“ porni din Brasiovu unu despartimentu de catane că esecutiune la Ohab'a in districtulu Fagarasiului. Ohabenii au perdutu unu procesu de padure cu comun'a Vadulu, in sa in mai multe renduri au opritu pre Vadeni cu armele in mână dela taierea padurei și s'au impotrivitu directoriei districtuale precum și asisintiei de gendarmi. In 20 Iunie voindu o comisiune a introduce pre Vadeni in posesiune, Ohabenii au trasu clopotele și adunandu-se satulu comisiunea au luat'o la picioru.

** (Primătele Ungariei). „Volksfreund“ o foia clericală din Vien'a scrie: S'au făcutu ore-care sgomotu, prin seirea ce o au adusu foile pestane ca Escelenti'a Sea primătele Ungariei aru fi participatu la m'es'a ce s'au datu in onōrea principelui Napoleonu și ca si-au făcutu reverinti'a inaintea principelui. Dupa cum se scrie lui „Vlksfr.“ ambe aceste sciri suntu nefundate. Escelenti'a Sea au refusat invitatiunea la m'es'a contelui Andrassy din motivulu sentimentulu celu anticanonicu a principelui celui rosu; și cu atâtu mai puțin dara nupôte fi vorb'a nici de o reprezentare personală. E de insemnatu in sa, ca nici o foia ungureșă nu aduce o demintire referitoare la aceste sciri.

** (Unu parastasu.) In 4 Iuliu c. n. se tînu in Topcider unu parastasu din partea scup-

cinei chiaru in loculu acel'a unde fu omoritu principele. Unulu dintre ablegati rosti unu discursu unde in fine jura pre natiunea serba, de a nu uita nici odata ide'a repausatului principe.

** Focu. In 28 Iunie se escă in Triestu in arsenalulu Lloydului focu. Dōne magazine cu proviantu arse de totu. Daun'a asigurata se urca cam la 45,000 fiorini v. a. —

** (Schimbarea numelui.) Studentulu de clas'a VIII la gimnasiulu din Alba-Juli'a Petru Lupasiu, si-au schimbatu numele in „Lépes“.

** (Stramutare.) Directorulu dela institutulu smintitiloru din Șabiu Dr. Emiliu Schnirch in urm'a unui decretu ministerialu se transfera la institutulu smintitiloru din Bud'a.

** Poesii, basme, pacaliturii și găciturii au aperutu la Bucuresci de I. C. Fundescu in dōne brosiuri. Un'a brosiura care cuprinde poesiele a căroru autoru e dlu Fundescu constă din trei părți: I poesii intime, II poesii politice, III poesii satirice. Brosiur'a a dōu'a are și o introducere despre literatur'a populara de D. B. P. Hajden.

** Scrierile Dlui D. Bolintinenu: Înăiulu anu alu publicatiunei literarie a expirat; in acestu anu au esitu: 1—iu o poema in patru cānturi: Conrad, dōne brosiuri pentru patru luni. 2—lea Mihaiu Vitezulu condamnatu la mōrte, drama, o brosiura pentru dōne luni. 3—lea Stefanu celu Berbantu, drama, pentru dōne luni. 4—lea Lapusienu și dupa batali'a dela Calugareni, dōne drame, o brosiura pentru dōne luni. Stefanu Georgie, drama istorica, pentru dōne luni, o brosiura și cu acésta s'a incheiatu anulul întâiu.

Pre anulul alu doile va incepe „Traianid'a“ Epopee nationala, precum și siése drame din istoria Româniloru. Resbelulu lui Traianu in Daci'a, colonisarea Daciei cu Români este cea mai mare, cea mai glorioșă epoca a nascerei natiunei române. Originea Româniloru, latinitatea lor, acea latinitate care i-a pestratu pâna astadi, care îi pestrăza inca; acea mare origine ce ne-a creatu simpatii și drepturi la natiunile latine și care, in anii din urma, le-au făcutu sa verse comorile și sângele lor pentru libertățile patriei noastre; care ne va sprigini și mari in viitoriu deca ne vomu face demni; acele resbōie mari ale Româniloru in Daci'a, acea dovedire a originei româniloru in Daci'a, suntu marturisite in acésta Epopee. Deca autorulu acestei întreprinderi cuteditoare nu va fi reesitu cu deplinitate in întreprinderea sea, in ceea ce privesce geniulu, care nu se pôte capetă fără vointi'a ceriului, celu puțin s'a atinsu cōrd'a cea mare a vietiei nationale și a introdusu in poesi'a româna o noua forma culșă chiaru in propri'a natura a poesiei române și care in nici o alta limba nu esista.

Dramele istorice voru fi siése, in prosa și in versuri. Dramele suntu:

1. Marirea și mōrtea lui Michail. 2. Brancoveni și Cantacuzini, dōne drame, partea I și II. 3. Mihnea care i-si taie boieri. 4. Despotu Voda ereticulu s'eu Domnulu strainu. 5. Postelniculu Constantin Cantacuzino. 6. Mateiu Basarabu.

Cei ce se voru abonă la Traianid'a și la siése drame istorice, voru primi gratis „Les Brises d'orient“, poesii lirice a le D. lui D. Bolintinenu traduse și publicate in versuri franceșe la Paris, unu volumu mare, de mare lux, cu o prefatiă de D. Philarete Chasles professoru la colegiulu Franciei.

Abonamentulu pe acestu anu este trei galbeni. Doritori potu trimite directu la D. D. Bolintinenu. (Bucuresci, Caimata) adresa impreuna cu pretiulu

35—1 Citatiune edictala.

Ioann Nagiulu (alia Mare) românu gr. or. din Ungr'a, care de 3 luni de zile cu necredintia si-au parasitu muierea sea, pre Bucura Homorozeanu din Cohalmu gr. or. nesciindu-se unde se afla, se citeza, că in terminu de unu anu de zile sa se infatisiedie inaintea subscrisului Scaunu Protopopescu că sa steie fatia cu muierea sea. Căci la din contra, in întielesulu S. S. canōne ale bisericei noastre resaritene se va dá otărire pārei radicate asup'r'a pomenitului și fără de densulu.

Scaunulu Protopopescu gr. or. alu Cohalmului. Draosu 23 Iunie 1868.

Ioann Iosifu Adm. Prot. gr. or. alu Cohalmului.